Médici. 

E.M. N• 10/73-GAG • 
B!"-asília, 16 de agosto de 1973 

Excelentíssimo Senhor Presidente da 
República: 

A Lei n9 5.865, de 12 de dezembro de 
1972, estimou a Receita do Tesouro do 
Distrito Feder"al, para o exercicio financeiro 
de 1973, em Cr$ 706.170.100,00 (setecentos e 
seis milhões, cento e setenta mil e cem cru­
zeiros) e. em igual valor, fixou a Despesa de 

responsabilidade desta Unidade da Fede· 
ração. 

pela Secretaria de Orçamento .e Finanças, do 
Ministério ~do Planejamc;nto e Coordenação 
Geral, possibilitando que o documento orça· 
mentário hem çaracterizasse a política

[...]

utiliZação dos recursos que, ultrapassando o 
limite fixado para eventuais suplemenU· 
çÕes, são necessários à crescente complexi-

dade do desenvolvimento econômico e so­
cial de Brasília e de suas Cidades-Satélites. 

A Receita do Tesouro do Distrito Fe· 
d,eral, estimada em CrS 706 .. 170.100,00 (sete­
centOs e seis milhões, cento e setenta mil e 
cem cruzeiros), deverá atingir a CrS 
1.013.790.010,00 (hum bilhão, treze milhões, 
~etecentos e noventa mil e dez cruzeiros) pe­
la realização, a maior de CrS 307:619.910,00 
(trê:zentos e sete milhões, seiscentos e deze­
riove mil, novecentos e dez. cruzeiros).

[...]

março último, este Governo já procedeu a 
incorporação, ao Orçamento vigente, de CrS 
76.852.195,00 (setenta e seis milhões, oH<r 
centos e cinqUentll e dois mil, cento e noven~ 

-
56,56 20,15 100 

ta e cinco cruzeiros), restando-lhe, a aplicar, 
1,1m excesso de recC.íta da ordem de CrS 
230.767.715,00 (duzentos e trinta milhões, 
setecentos e sessenta e sete mil, setecentos e 
quinze cruzeiros). ' 

Os créditos suplef!lentares abertos, finan­
ciados pelo excesso de arrecadação, benefi­
ciaram dotações dos s~guintes programas 
governamentais: 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA- 1973 

CR!lDITOS SUPlEMENTARES ABERTOS- POR PROGRAMA

[...]

quarenta e sete cruzeiros) à conta de recur­
sos vinculados de exercícios anteriores, ele­
vando o valor do crédito suplementar, pro­
posto a ser aberto, em conformidade com o 
Artigo·43, e seus Parágrafos, da Lei nO? 4.320 
de 17 de março de 1964, para CrS 

'248.063.100,00 (duzentos e quarenta e oito 
milhões, sessenta e três mil e cem cruzeiros). 

O crédito suplementar, cuja abertura aqui 
submeto ao superior exame de Vossa Exce­
lência, para posterior encaminhamento ao 
Senado Federal, incrementará os seguintes 
programas, a cargo do Governo do Distrito 
Federal, exduídas as dotações a serem rema­

[...]

Orçamento do Distrito Federal pan o exercício financeiro de 
1~73. 

O Senado Federal decreta: 

Art. )9 É o Governador do Distrito Federal autorizado a abrir 
créditQ suplementar ao Orçamento do Distrito Federal, para o exer­
cício financeiro de 1973, até o limite de CrS 248.063.100,00 (duzentos 
e quarenta e oito milhões, sessenta e três mil e cem crUzeiros) em re­
forço de dotações consign:idas às Secretarias do Governo, de Educa­
ção e Cultura e de Saúde, constantes da discriminação do Anexo 1l a 
que se refere a Lei n9 5.865, de 12 de dezembro de 1972, conforme a 
seguinte especificação:

[...]

da República Federativa do Brasil, decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 
Art. i"' O Orçamento do Distrito Federal para o Exercício Financeiro de 19'l3, composto, 

na forma do Art. 62, da Constituição, pelas receitas e despesas do Tesouro, dos Órgãos da 
Administração Indireta e das Fundações, estima a Receita em Cri 841.614.566,00 (oitocentos 
e quarenta e um milhões, seiscentos e quatorze mil, quinhentos e sessenta e seis cruzeiros), e 
fixa a Despesa em igual importância: 

Art. 29 A Receita do Distrito Federal será realizada de acordo com o seguinte desdobra­
mento: 

J. RECEITA ÓO TESOURO 
1:1-RECEITASCORRENTES ........................... . 

Receita Tributãria . .